

PLANILHA ORÇAMENTARIA									
PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAÍ DE MINAS									
OBRA: CONSTRUÇÃO DE MEIA QUADRA								BDI =	20,44%
LOCAL: PRAÇA PEDRO AMARAL					DATA REFERÊNCIA SINAPI = JANEIRO 2026				
BAIRRO: BAGAGEM									
MUNICIPIO: IRAI DE MINAS - MG					IRAI DE MINAS - MG 20 DE FEVEREIRO DE 2026.				
ITEM		CÓDIGO	SERVIÇOS	UNID	CONTRATO				
					QUANT.	PREÇO UNIT. SEM BDI	PREÇO TOTAL SEM BDI	PREÇO UNIT. COM BDI	PREÇO TOTAL COM BDI
1.			SERVIÇOS PRELIMINARES				730,80		880,20
1.2	SINAPI	98519	REVOLVIMENTO E LIMPEZA MANUAL DE SOLO. AF_07/2024	M2	180,00	4,06	730,80	4,89	880,20
2.			FUNDAÇÃO				5.079,95		6.118,01
2.1	SINAPI	96527	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA VIGA BALDRAME OU SAPATA CORRIDA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_01/2024	M3	3,36	114,67	385,29	138,11	464,05
2.2	SINAPI	96545	ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	88,48	15,96	1.412,14	19,22	1.700,59
2.3	SINAPI	96543	ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	30,52	20,61	629,02	24,82	757,51
2.4	SINAPI	101174	ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 25CM, ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO CONCHA, COM ARMADURA DE ARRANQUE. AF_05/2020	M	14,00	94,13	1.317,82	113,37	1.587,18
2.5	SINAPI	103669	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BALDES - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022	M3	1,34	993,81	1.335,68	1.196,94	1.608,69
3.			ALVENARIA				1.024,68		1.234,14
3.1	SINAPI	103366	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 11,5X19X39 CM (ESPESSURA 11,5 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	M2	11,20	65,26	730,91	78,60	880,32
3.2	SINAPI	88628	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	M3	0,45	655,74	293,77	789,77	353,82
4.			PISO				25.430,40		30.628,80
4.1	SINAPI	97083	COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE SOLO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM COMPACTADOR DE SOLOS A PERCUSSÃO. AF_09/2021	M2	180,00	3,68	662,40	4,43	797,40
4.2	SINAPI	94994	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 8 CM, ARMADO. AF_08/2022	M2	180,00	103,07	18.552,60	124,14	22.345,20

4.3	SINAPI	97097	ACABAMENTO POLIDO PARA PISO DE CONCRETO ARMADO OU LAJE SOBRE SOLO DE ALTA RESISTÊNCIA. AF_09/2021	M2	180,00	34,53	6.215,40	41,59	7.486,20
5			<b>QUADRA FECHAMENTO</b>				24.995,26		30.104,63
5.1	SINAPI	102363	ALAMBRADO PARA QUADRA POLIESPORTIVA, ESTRUTURADO POR TUBOS DE AÇO GALVANIZADO, (MONTANTES COM DIÂMETRO 2", TRAVESSAS E ESCORAS COM DIÂMETRO 1 ¼"), COM TELA DE ARAME GALVANIZADO, FIO 12 BWG E MALHA QUADRADA 5X5CM (EXCETO MURETA).	M2	113,00	175,91	19.877,83	211,87	23.941,31
5.2	SINAPI	102504	PINTURA DE DEMARCAÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA COM TINTA ACRÍLICA, E = 5 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021	M	180,00	11,50	2.070,00	13,85	2.493,00
5.3	DER-MG	ED-49569	TRAVE DE FUTSAL(PAR) COM REDE, EM TUBO DE AÇO, DIÂMETRO DE 3", COMPRIMENTO 300CM, ALTURA 200CM, INCLUSIVE TRATAMENTO ANTICORROSIVO E PINTURA.	UNID	1,00	3.047,43	3.047,43	3.670,32	3.670,32
6.			<b>PINTURA</b>				3.393,46		4.086,11
6.1	SINAPI	104642	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA STANDARD, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	M2	22,40	12,06	270,14	14,53	325,47
6.2	SINAPI	100744	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020	M2	226,00	13,82	3.123,32	16,64	3.760,64
7.			<b>PAISAGISMO</b>				1.908,79		2.298,84
7.1	SINAPI	103946	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA OU SÃO CARLOS OU CURITIBANA, EM PLACAS. AF_07/2024	M2	106,28	17,96	1.908,79	21,63	2.298,84
			<b>TOTAL DO ORÇAMENTO</b>				<b>64.472,13</b>		<b>75.350,72</b>